Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   3 / 2008     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2008    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

3 / 2008
(262-366)

Чебоксары

2008


ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

3 / 2008
(262-366)

Шупашкар 

2008


В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 марта 2008 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, А. Б. Краснова
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2008


ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ

00  Общие вопросы науки и культуры

004  Информационные технологии. Вычислительная техника


262. Информатика : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. М. Смирнов, С. В. Смирнов]. - Чебоксары, 2007. - 51 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 50 (2 назв.). - 200 экз. - [2008-357]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73

263. Сёмкин Д. Н. Информатика и компьютерные технологии : учеб. пособие / Д. Н. Сёмкин, Т. М. Майорова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 219 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 215-218 (59 назв.). - 700 экз. - ISBN 978-5-7677-1149-9. - [2008-363]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973я73
004.4 Программные средства


264. Автоматизация измерений, контроля и испытаний. Автоматизированные цифровые измерительные приборы : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Д. Казаков]. - Чебоксары, 2008. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 66 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-374]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73

265. Автоматизация измерений, контроля и испытаний. Виртуальные приборы и моделирование ИИС: метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Д. Казаков]. - Чебоксары, 2008. - 47, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 47 (5 назв.). - 100 экз. - [2008-371]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73

266. Автоматизация измерений, контроля и испытаний. Моделирование электрических схем и измерительных приборов : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Д. Казаков, Д. В. Лазарев]. - Чебоксары, 2008. - 55 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 54 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-375]

УДК 004.4

ББК 32.973.26-018.2я73

267. Технология разработки программного обеспечения. Структурный анализ : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. В. Ржавин]. - Чебоксары, 2007. - 39 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 39 (5 назв.). - 300 экз. - [2008-350]

УДК 004.4 (075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73
004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии


268. Алексеева Н. Р. Практикум по разработке анимаций в среде Macromedia Flash : учеб.-метод. пособие / Н. Р. Алексеева, О. В. Данилова. - Чебоксары, 2007. - 130 с. ; 20 см. + 1 электрон. опт. диск. - Библиогр.: с. 129 (5 назв.). - 50 экз. - [2008-290]

УДК 004.9(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73

269. Алексеева Т. Ю. Microsoft Office : текстовый процессор MS Word : учеб.-метод. пособие для студентов педвузов гуманит. наук. / Т. Ю. Алексеева. - Чебоксары, 2008. - 28 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 28 (6 назв.). - 50 экз. - [2008-390]

УДК 004.9(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия


270. Книга информаций для размышления (по книге "Ангел-хранитель твой") : памятка студента / [сост. И. П. Кириллов]. - Чебоксары, 2008. - 79 с. ; 14 см. - 3000 экз. - [2008-345]

УДК 1/14

ББК 87.7

271. Трофимов В. П. Философия : учеб. пособие / В. П. Трофимов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - 3-е изд., перераб. и доп. - Чебоксары, 2008. - 269, [3] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 257 (20 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-91225-012-5 (в пер.). - [2008-295]
УДК 1/14(075.8)

ББК 87.3я73
159.9  Психология


272. Гартфельдер Д. В. Методы статистического анализа в психологии и медицине : учеб.-метод. пособие / Д. В. Гартфельдер, А. В. Голенков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 153 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 99 (13 назв.). - 150 экз. - [2008-372]

УДК 159.9

ББК 88.7я73

273. Захарова А. Н. Психология менеджмента : конспект лекций / А. Н. Захарова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 95, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 96 (5 назв.). - 300 экз. - [2008-349]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73

274. Мустафина А. Р. Детская практическая психология : учеб.-метод. пособие / А. Р. Мустафина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 31 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-26. - 50 экз. - [2008-286]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.8я73

275. Психология детей с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель М. Е. Финогенова]. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 20 см. - 30 экз. - [2008-319]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.8я73

276. Психология профессионального становления будущего специалиста : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель М. Н. Вишневская]. - Чебоксары, 2007. - Библиогр.: с. 58-60 (18 назв.). - [2008-320]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73

277. Психология: возрастная и детская : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш.гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. О. Н. Быкова]. - Чебоксары, 2007. - 42 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-293]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.37я73

278. Фахретдинова Г. Р. Психолого-педагогическая диагностика : учеб.-метод. пособие / Г. Р. Фахретдинова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 95 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-291]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73
3. ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

31  Демография. Социология. Статистика

314  Демография. Изучение народонаселения

279. Социально-экономические проблемы воспроизводства населения в свете концепции демографической политики Российской Федерации : материалы межрегион. науч.-практ. конф., Батырево с., 21 февр. 2008 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Ин-т экономики, упр. и права (г. Казань), Администрация Батыревского р-на Чуваш. Респ. ; [редкол.: Л. П. Кураков и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2008. - 275, [1] с. ; 20 см. - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1157-6. - [2008-368]

УДК 314

ББК 60.7
316  Социология


280. Карпов А. П. Социология : текст лекций / А. П. Карпов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 206, [1] с. ; 20 см. - 500 экз. - [2008-359]                        УДК 316(075.8)

ББК 60.5я73
316.6 Социальная психология


281. Гунина Е. В. Формирование имиджа руководителя : курс лекций / Е. В. Гунина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 133, [1] с. : фот. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - На обл. авт. не указан. - Библиогр.: с. 132-133 (18 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-88297-130-3. - [2008-308]

УДК 316.6(075.8)

ББК 88.5я73
32  Политика


282. Гуров Ю. С. Политология : учеб. пособие / Ю. С. Гуров, Т. Н. Евграфова, Н. А. Исмуков ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 95 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 90-95. - 100 экз. - [2008-300]

УДК 32(075.8)

ББК 66.0я73
323/324  Внутренняя политика

323/324(470+571) Внутренняя политика Российской Федерации


283. Демократия в современной России: опыт, проблемы : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [под ред. В. З. Барышникова]. - Чебоксары, 2007. - 273 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1148-2. - [2008-347]

УДК 323/324(470+571)

ББК 66.3(2Рос)

33  Экономика. Экономические науки

330  Экономика в целом

284. Волков Г. Г. Эконометрика и statistica : лаб. практикум / Г. Г. Волков, Е. А. Григорьев, С. Н. Романов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 239 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 237-238 (36 назв.). - 100 экз. - (В пер.). - [2008-296]

УДК 330(075.8)

ББК 65в6я73

334  Формы организаций и сотрудничества в экономике


285. Серебрякова Т. Ю. Внутренний контроль в потребительской кооперации : [монография] / Т. Ю. Серебрякова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 154, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 117-125 (162 назв.). - 100 экз. - (В пер.). - [2008-298]

УДК 334

ББК 65.422

286. Система поддержки малого предпринимательства в Чувашской Республике : информ.-справ. изд. / М-во экон. развития и торговли Чуваш. Респ., Автономная некоммерческая организация "Школа технологий бизнеса ; [сост. В. П. Ермошкин]. - Чебоксары, 2007. - 65 с. ; 21 см. - 2500 экз. - [2008-341]

УДК 334

ББК 65.9(2Рос.Чув)я2

338  Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены

338(470+571) Экономическое положение Российской Федерации

287. Социально-экономическое положение Чувашской Республики в 2007 году / Федер. служба гос. статистики, Территор. орган федер. службы гос. статистики по Чуваш. Респ. ; [редкол.: Ю. К. Марков (председатель) и др.]. - Чебоксары, 2008. - 173 с. ; 20 см. - 25 экз. - [2008-318]

УДК 338(470.344):311

ББК 65.051

339.1  Общие вопросы торговли. Рынок


288. Региональный маркетинг : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. Ю. Дроздов]. - Чебоксары, 2007. - 31, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 29-32 (63 назв.). - 300 экз. - [2008-358]

УДК 339.1(075.8)

ББК 65.290-2я73
339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство
339.3 Внутренняя торговля


289. Кооперативные магазины самообслуживания: организация, функционирование и направления повышения эффективности деятельности / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., Науч.-исслед. лаб. кооп., инноваций и качества ; [составители Л. М. Корнилова, О. В. Мартьянова, Е. Ю. Егорова]. - Чебоксары : Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп., 2007. - 58 с. : фот. цв. ; 21 см. - Библиогр.: с. 52-53 (22 назв.). - 30 экз. - [2008-301]

УДК 339.3

ББК 65.421

34  Право. Юридические науки
342  Государственное право. Конституционное право. Административное право

290. Малашлăхшăн паян ěҫлетпěр! = Будущее строим сегодня! - Шупашкар, 2008. - 54, [1] с. ; 20 см. - Хуплашка ҫинче: Чăваш Республикин Президенчě Н. В. Федоров Чăваш Республикин Патшалăх Канашне янă Ҫыру = Послание Президента Чувашской Республики Н. В. Федорова Государственному Совету Чувашской Республики. - 30000 экз. - ISBN 978-5-86765-385-9. - [2008-303]

УДК 342

ББК 67.400.6
347  Гражданское право. Судоустройство

347.1 Общая часть гражданского права


291. Охрана прав и интересов несовершеннолетних в Российской Федерации: теория и практика : сб. материалов Всерос. науч.-практ. конф., Чебоксары, 18-19 окт. 2007 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 159 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1146-8. - [2008-355]

УДК 347.1

ББК 67.404.4

35  Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление


292. Бизнес и власть: разрешение коррупциогенных ситуаций / М-во экон. развития и торговли Чуваш. Респ., Автономная некоммерческая организация "Школа технологий бизнеса ; [сост. В. П. Ермошкин]. - Чебоксары, 2007. - 197 с. ; 20 см. - 2000 экз. - [2008-342]

УДК 351/354

ББК 67.401

293. История государственного управления в Чувашии : учеб. пособие / А. П. Данилова, И. Г. Голышев, И. А. Димитриев, В. А. Павлов. - Чебоксары : Новое Время, 2007. - 245, [1] с. : вкл. л. ; 21 см. - 500 экз. - (В пер.) . - [2008-334]                     УДК 351/354(075.8)

ББК 67.400.6я73

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга
37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


294. Краснов Н. Г. Иван Яковлев и его потомки / Н. Г. Краснов. - 2-е изд., доп. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 478 с. : ил. ; 25 см. - (Замечательные люди Чувашии = Чăвашсен чаплă ҫыннисем). - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1526-9 (в пер.). - [2008-324]

УДК 37.0

ББК 74.03(2)г Яковлев И. Я.

295. Сусметов А. В. Первый ученик патриарха : (жизнь и деятельность А. В. Рекеева) / А. В. Сусметов. - Чебоксары, 2007. - 74 с. ; 20 см. - 2000 экз. - [2008-339]

УДК 37.0

ББК 74.03

371  Организация воспитания и образования. Школоведение

296. Петрова Т. В. Основы художественно-эстетического воспитания : учеб. пособие / Т. В. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 59 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 52-55. - 50 экз. - [2008-292]

УДК 371(075.8)

ББК 74.200.54я73

373  Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


297. Уҫă уроксем, савăк уявсем : уроксен конспекчěсем тата халăх уявěн сценарийěсем / Чăваш Республикин вěренӳ институчě, Пуҫламăш вěрентӳ кафедри ; [пухса хатěрлекенě А. Р. Кульева]. - Шупашкар, 2008. - 66, [2] с. : фот. ; 20 см. - (Пуҫламăш шкул учителěн библиотеки). - 600 экз. - [2008-337]
Открытые уроки, веселые праздники : [конспекты уроков и сценарии народ. праздников].
УДК 373

ББК 74.200

298. Детский голос. Проблемы его охраны : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Н. М. Максимова]. - Чебоксары, 2008. - 36 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 35 (9 назв.). - 50 экз. - [2008-313]

УДК 373:78

ББК 74.268.53

299. Музыкально-слуховое развитие детей школьного возраста : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Н. М. Максимова]. - Чебоксары, 2008. - 32 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 31-32 (14 назв.). - 50 экз. - [2008-312]

УДК 373:78

ББК 74.268.53

300. Организационные основы детского хора : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Н. М. Максимова]. - Чебоксары, 2008. - 24 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23 (10 назв.). - 50 экз. - [2008-311]

УДК 373:78

ББК 74.268.53

301. Работа над компонентами хорового звучания в детском хоре : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Н. М. Максимова]. - Чебоксары, 2008. - 28 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 27-28 (14 назв.). - 50 экз. - [2008-321]                                                                                             УДК 373:78

ББК 74.268.53

302. Сурова О. А. Информационно-коммуникационные технологии в дошкольном образовательном учреждении : учеб. пособие / О. А. Сурова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 55, [1] с. ; 20 см. - 30 экз. - [2008-388]

УДК 373

ББК 74.100

303. Шабалкина Н. П. Теория и методика физического воспитания и развития ребенка : крат. курс лекций / Н. П. Шабалкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 110, [2] с. ; 19 см. - 20 экз. - [2008-387]

УДК 373

ББК 74.100.5
373.161.1 Учебники и учебные пособия.


304. Абрамова Г. В. Чăваш чěлхи : ěҫ тетрачě : [1-мěш класс валли] / Г. В. Абрамова, Е. В. Енькка. - [Шупашкар : Чăваш кěнеке изд-ви, 2008]. - 64 с. ; 24 см. - 8000 экз. - ISBN 978-5-7670-1543-6. - [2008-306]
Рабочая тетрадь к учебнику "Чăваш чěлхи" : 1 класс.

УДК 373.167.1:811.512.111

ББК 81.2Чув-922

305. Медюкова Н. Полететь бы! = Вěҫесчě: рассказы и сказки : кн. для внекл. чтения в 2-4 кл. общеобразоват. учреждений / Н. Медюкова. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 159 с. : ил. ; 22 см. - Текст парал. рус., чуваш. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1557-3 (в пер.). - [2008-328]                                                    УДК 373.167.1:821-93

ББК 74.268.3
378  Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


306. Капица Г. П. Современные образовательные технологии в ВУЗе : учеб. пособие / Г. П. Капица, М. В. Гаврилова, Ю. П. Леванов ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - М. ; [Чебоксары], 2007. - 214 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 211-213 (31 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-91225-013-2 (в пер.). - [2008-364]                                                УДК 378

ББК 74.58

307. Проблемы методики преподавания математики, физики и информатики: сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. алгебры ; [отв. ред. В. И. Копылов]. - Чебоксары, 2007. - 123 с. ; 20 см. - Посвящ. 95-летию со дня рождения Г. О. Ефремова. - 100 экз. - [2008-310]

УДК 378

ББК 74.58

308. Программа внутривузовской конференции студентов и преподавателей по итогам научно-исследовательской работы за 2007 год / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чебоксар. ин-т экономики и менеджмента (фил.) СПбГПУ ; [отв. за вып. О. Г. Максимова]. - Чебоксары, 2008. - 90 с. ; 20 см. - Тираж не указан. - [2008-294]

УДК 378

ББК 74.58

309. Рунгш Н. А. Формирование готовности будущих учителей иностранного языка к системно-ролевой деятельности на основе гендерного подхода : монография / Н. А. Рунгш ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 103 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 80-89 (163 назв.). - 50 экз. - [2008-307]

УДК 378

ББК 74р

310. Сергеев Т. О времени, о себе : (о былых годах в прозе и стихах) / Тихон Сергеев. - Чебоксары : Новое Время, 2008. - 270 с. : фот. ; 20 см. - Библиогр.: с. 261-262. - 500 экз. - [2008-314]

УДК 378:821
ББК 74.58

311. Сидорова Е. С. Сын земли чувашской (к 80-летию со дня рождения Петра Александровича Сидорова) : [о бывшем ректоре Чувашского государственного университета им И. Н. Ульянова] / Е. С. Сидорова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - [Чебоксары, 2007]. - 44, [1] с. : фот. ; 20 см. - Библиогр.: с. 35-44. - 100 экз. - [2008-360]

УДК 378

ББК 74.58

312. Социально-психологическая адаптация студентов к вузовской системе взаимоотношений : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители С. А. Петунова, Н. В. Григорьева]. - Чебоксары, 2008. - 27 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 27 (4 назв.). - 200 экз. - [2008-369]

УДК 378

ББК 74.58

313. Строительный факультет: к 40-летию Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова / [редкол.: Н. Ф. Григорьев и др.]. - [Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007]. - 59 с. : цв. ил. ; 20 см. - 150 экз. - [2008-362]

УДК 378

ББК 74.58

314. Финансово-экономический институт : информ. сб. / [сост. Л. П. Кураков и др.]. - Чебоксары, 2007. - 127 с. : фот. цв. ; 30 см. - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - 500 экз. - [2008-346]

УДК 378

ББК 74.58

315. Чебоксарский кооперативный институт: факты и цифры (1962-2007 гг.) : информ. сб. / Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. ; [сост. Ю. П. Леванов, О. В. Литвинова, Н. В. Борисова]. - 2-е изд., перераб. и доп. - Чебоксары, 2007. - 54, [2] с. ; 29 см. - 100 экз. - [2008-331]                                                                                        УДК 378

ББК 74.58

316. Человек. Гражданин. Ученый (ЧГУ - 2007) : сб. тр. конф. Открытого фестиваля студенческой молодёжи, посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков и др.]. - Чебоксары, 2007. - 246 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2008-367]                                 УДК 378

ББК 74.58
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
50  Общие вопросы математических и естественных наук


317. Димитриев А. Д. Концепции современного естествознания : учеб. пособие / А. Д. Димитриев ; Чебоксар. кооп ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 168 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 153-154 (51 назв.). - 100 экз. - (В пер.). - [2008-329]

УДК 50(075.8)

ББК 20я73
502/504  Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


318. Доклад "Об охране окружающей среды Чувашской Республики в 2006 году" / М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ. ; [авт.-сост. Т. И. Понятова, И. В. Трифонова, А. В. Димитриев]. - Чебоксары, 2007. - 127 с. ; 29 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-86765-374-3 (в пер.). - [2008-305]

УДК 502/504

ББК 20.1
51  Математика

319. Сборник контрольных работ по математике для студентов заочного обучения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Д. А. Абруков и др.]. - Чебоксары, 2008. - 105 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 104 (9 назв.). - 150 экз. - [2008-381]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73
517  Анализ


320. Никонова Е. Н. Индивидуальные задания по математике : учеб.-метод. пособие / Е. Н. Никонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 32 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 32 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-287]                                 УДК 517(075.8)

ББК 22.16я73
519.8  Исследование операций


321. Волков Г. Г. Математика: динамическое программирование : учеб. пособие / Г. Г. Волков, Е. А. Григорьев ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 43 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 42 (7 назв.). - 100 экз. - [2008-299]

УДК 519.8(075.8)

ББК 22.18я73
53  Физика
539  Строение материи

539.1 Ядерная, атомная, молекулярная физика


322. Компьютерная версия лабораторных работ по ядерной физике : метод. указ / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. А. Александров]. - Чебоксары, 2007. - 35, [2] с. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-378]

УДК 539.1(075.8)

ББК 22.383я73
57  Биологические науки

323. Морфология в теории и практике : материалы Всерос. конф. с междунар. участием, посвящ. 85-летию со дня рождения Д. С. Гордон, Чебоксары, 15 февр. 2008 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: В. Е. Волков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2008. - 167 с. : фот. ; 20 см. - Библиогр.: с. 163. - 150 экз. - [2008-373]

УДК 57

ББК 28.06
573  Общая и теоретическая биология


324. Воронов Л. Н. Введение в теоретическую биологию : учеб. пособие / Л. Н. Воронов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 69 с. : фот. ; 20 см. - Библиогр.: с. 64-69 (62 назв.). - 500 экз. - [2008-285]

УДК 573(075.8)

ББК 28.0я73
577  Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


325. Димитриев А. Д. Биохимия : практикум / А. Д. Димитриев , Е. Ю. Хилова ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2007. - 195 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 191-192. - 100 экз. - (В пер.) . - [2008-297]

УДК 577(075.8)

ББК 28.072я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ
61  Медицина. Охрана здоровья
612  Физиология. Сравнительная физиология


326. Кожанов В. И. Методы оценки физиологических реакций организма в условиях функциональной диагностики / В. И. Кожанов, Н. В. Хураськина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 85 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 82 (8 назв.). - 100 экз. - [2008-385]

УДК 612(075.8)

ББК 28.707.3
615  Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование


327. Федоров А. А. Водорастворимые витамины : конспект лекций / А. А. Федоров, Г. В. Кокуркин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 46 (4 назв.). - 150 экз. - [2008-352]

УДК 615.1/.4(075.8)

ББК 52.81я73

616  Патология. Клиническая медицина


328. Клиническая история болезни : метод. рекомендации / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. И. Н. Сергеева и др.]. - Чебоксары, 2007. - 95 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 35 (14 назв.). - 500 экз. - [2008-361]

УДК 616(075.8)

ББК 53.4я73

616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови


329. Кокуркин Г. В. Интегративная терапия хронической сердечной недостаточности : конспект лекций / Г. В. Кокуркин, Н. В. Шувалова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 35, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 36 (6 назв.). - 150 экз. - [2008-351]

УДК 616.1(075.8)

ББК 54.10я73

330. Холтеровское мониторирование ЭКГ : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Т. В. Агафонкина, Т. В. Ижутова, И. В. Михайлова]. - Чебоксары, 2008. - 39, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 40 (8 назв.). - 300 экз. - [2008-376]

УДК 616.1(075.8)

ББК 54.10я73
62  Инженерное дело. Техника в целом
621  Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


331. Зорина М. М. Качество машиностроительной продукции : учеб. пособие / М. М. Зорина, И. А. Горелова, Б. П. Медведев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 258 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 256 (10 назв.). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1151-2. - [2008-348]

УДК 621(075.8)

ББК 34.4я73
621.9 Формообразование со снятием стружки. Молоты и прессы. Разделительные операции без образования стружки, обработка листового материала.


332. Резание материалов : лаб. практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. В. Частухин, В. Г. Котик]. - Чебоксары, 2007. - 72, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 73 (7 назв.). - 300 экз. - [2008-366]

УДК 621.9(075.8)

ББК 34.63я73
63  Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство
630  Лесное хозяйство. Лесоводство


333. Научное обоснование и рекомендации по восстановлению дубрав в Чувашской Республике / М-во природ. ресурсов и экологии Чуваш. Респ., ФГУ "Всерос. науч.-исслед. ин-т лесоводства и механизации лесн. хоз-ва", Фил. ФГУ ВНИИЛМ "Татарская лесная опытная станция" ; [редкол.: В. И. Балясный (гл. ред., сост.) и др.]. - Чебоксары ; Казань, 2007. - 111, [9] с. : цв. ил. ; 21 см. - 350 экз. - ISBN 978-5-902891-16-1 (в пер.). - [2008-335]

УДК 630

ББК 43.4
631  Общие вопросы сельского хозяйства

631.5 Агротехника

334. Зайцев Я. Н. Борозды жизни агронома Мадянова : [о заслуж. агрономе РСФСР и Чуваш. АССР Мадянове Вячеславе Алексеевиче] / Я. Н. Зайцев. - Цивильск, 2008. - 28, [2] с. : фот. ; 20 см. - 200 экз. - [2008-322]

УДК 631.5

ББК 4г
636 Животноводство


335. Становление и развитие функциональных систем у продуктивных животных при использовании биогенных веществ в биохимических условиях Приволжья и юго-востока Чувашии : монография / С. Г. Григорьев , А. О. Муллакаев, Р. А. Шуканов, А. А. Шуканов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 175 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 152-173 (196 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-88297-132-7 (в пер.). - [2008-386]

УДК 636(075.8)

ББК 45.45я73
65  Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта
657  Бухгалтерия. Счетоводство


336. Баран В. И. Автоматизация аудита. Основы работы в программе AUDIT XP "Комплекс Аудит" : лаб. практикум / В. И. Баран ; Чебоксар. кооп. ин-т Рос. ун-та кооп. - Чебоксары, 2008. - 55 с. ; 20 см. - Авт. указан на обл. - 60 экз. - [2008-330]

УДК 657(075.8)

ББК 65.053я73

337. Бухгалтерский учет : практикум / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. М. В. Львова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 79 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 77-78 (21 назв.). - 500 экз. - [2008-354]

УДК 657(075.8)

ББК 65.052я73
658  Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


338. Аврелькин Г. А. Основы обеспечения качеством : конспект лекций / Г. А. Аврелькин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2008. - 51 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 51 (8 назв.). - 250 экз. - [2008-370]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290-2я73

339. Усманова Р. М. Экономика предприятия (организации) : конспект лекций / Р. М. Усманова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 55, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 55 (16 назв.). - 200 экз. - [2008-353]

УДК 658(075.8)

ББК 65.29я73
7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ
79  Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт
793  Особые праздники и торжества. Хореография. Подвижные и поучительные игры


340. Кисапов Н. Н. Подвижные игры : учеб.-метод. пособие для студентов пед. учеб. заведений / Н. Н. Кисапов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 78 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 77 (7 назв.). - 50 экз. - [2008-377]

УДК 793(075.8)

ББК 75.5я73

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


341. Анисимов Н. И. Бег на средние и длинные дистанции : учеб.-метод. пособие / Н. И. Анисимов, Н. Б. Григорьев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 90 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 88-89 (31 назв.). - 100 экз. - [2008-389]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.711.5я73

342. Скородумов Н. Г. Чувашская спортивная энциклопедия / Н. Г. Скородумов. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 398 с. : ил. ; 25 см. - На обл. авт. не указан. - Библиогр.: с. 381. - Алф. указ.: с. 382-396. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1500-9 (в пер.). - [2008-323]

УДК 796/799

ББК 75я2

343. Физическая культура : учеб. пособие для студентов заоч. отд-ния нефизкультур. фак. пед. учеб. заведений : [в 2-х ч.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007 - . – 20 см.


Ч. 2 / [составители Л. В. Швед, Н. В. Афанасьева, М. В. Полякова]. - 2008. - 185 с. - Библиогр.: с. 180-183 (54 назв.). - 100 экз. - [2008-316]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.1я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ
80/81 Филология. Языкознание


344. Авалхи грек тата латин терминоэлеменчěсен словарě / Раҫҫей Федерацийěн вěрентӳ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячěллě Чăваш патшалăх университечě ; [пухса хатěрлекенě Э. В. Фомин]. - Шупашкар, 2007. - 19 с. ; 20 см. - 150 экз. - [2008-356]

Словарь древнегреческих и латинских терминоэлементов.

УДК 80/81(075.8)

ББК 81я2-923

811  Языки (естественные и искусственные)

811.111  Английский язык


345. Варламова Е. Ю. Обучение иностранному языку студентов - будущих PR-специалистов : учеб.-метод. пособие / Е. Ю. Варламова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 44 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-289]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

346. Васильева Е. Н. Reading between the lines : учеб.-метод. пособие по интерпретации худож. текста для студентов. V курса фак. иностр. языков / Е. Н. Васильева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 112 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 112 (8 назв.). - 50 экз. - [2008-382]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

347. The Truman show (Шоу Трумана) : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель И. Н. Мартынова]. - Чебоксары, 2008. - 32 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2008-309]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2  Немецкий язык


348. Захарова М. И. Спецтексты и контрольные задания для студентов-заочников художественно-графического факультета / М. И. Захарова, Т. С. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 50 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2008-317]                                                                             УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.131.1 Итальянский язык


349. Балашова Л. С. Учебное пособие по развитию профессионально-педагогического мастерства студентов музыкально-педагогического факультета (итальянский язык) / Л. С. Балашова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 61 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 61 (5 назв.). - 50 экз. - [2008-284]

УДК 811.131.1(075.8)

ББК 81.2Ита-923

82  Художественная литература. Литературоведение
821  Художественная литература

821.161.1 Русская литература

350. Смирнов С. Мне нравится тебя хотеть (период 1990-2007) : [сб. стихотворений] / Сергей Смирнов. - Чебоксары, 2008. - 95 с. : фот. ; 14 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91467-011-2. - [2008-344]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.51 Литература на урало-алтайских языках


351. Башири З. Ш. Чăваш хěрě Униҫҫе = Чуваш кызы Энисэ : [повеҫ]/ З. Ш. Башири. - Шупашкар ; Чабаксар, 2008. - 199 с. : фот. ; 19 см. – Текст чăвашла, тутарла. - 2000 экз. - [2008-383]

Чувашская девушка Анисса : повесть.

УДК 821.51.0
ББК 84(2Рос)
821.512.111 Чувашская литература


352. Истори халапěсем = Исторические предания / Чăваш патшалăх гуманитари ăслăлăхěсен институчě ; [ăслăлăх редакторě Г. Ф. Юмарт ; пухса хатěрлекенěсем О. Н. Терентьева, О. Н. Ефимова, Т. И. Семенова]. - Шупашкар : Чăваш кěнеке изд-ви, 2007. - 462 с. ; 25 см. - (Чăваш халăх пултарулăхě = Чувашское народное творчество). - Библиогр.: с. 438-442. - Предм. указ.: с. 443-452. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1547-4 ( пер.). - [2008-325]                                  УДК 821.512.111

ББК 82.3(2Рос=Чув)-6

353. Чебоксаров В. Тěлсěр вăйă : повесть, статьясем / Владимир Чебоксаров ; [автор пултарулăхě пирки М. Смирнов калани пур]. - Шупашкар, 2008. - 94, [1] с. : фот. ; 20 см. - 100 экз. - [2008-336]

Бесцельная игра : повесть, статьи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

354. Iwanow K. Narspi : Das Tschawasch Poem / Konstantin Iwanow ; ubersetzt ins Deutche von Dr. Prof. Wladimir Iwanow. - Schupaschkar, 2008. - 97, [3] с. : фот. ; 20 см. - Нем. - 1000 экз. - [2008-332]

Иванов К. В. Нарспи : поэма / перевел с чуваш. В. Иванов.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)-5

821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература


355. Абих О. Рябиновые бусы : стихи, загадки, сказка : кн. для детей / Ольга Абих. - Чебоксары, 2008. - 59 с. ; 20 см. - 1000 экз. - [2008-333]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6

356. Белгалис Г. Гусар – конькобежец : стихи, повесть / Галина Белгалис ; худож. Т. И. Немцева. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2008. - 111 с. : ил. ; 25 см. - 3000 экз. - ISBN 978-5-7670-1518-4 (в пер.). - [2008-327]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Чув)6

357. Матвейчук Д. Жгучая крапива : [рассказы] / Дмитрий Матвейчук ; худож. Т. И. Немцева ; [авт. предисл. В. Пугачева]. - Чебоксары, 2007. - 62, [1] с. : цв. ил., фот. ; 20 см. - 1000 экз. - [2008-315]

УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4
821.512.111-93 Чувашская литература


358. Ишентей Н. Чарусăр мечěк : повеҫсемпе калавсем, юмахпа поэма / Николай Ишентей ; [худож. И. В. Алексеев]. - Шупашкар : Чăваш кěнеке изд-ви, 2008. - 143 с. : ӳкерчěксем ; 25 см. – Кăларăм паллинче авт.: Ижендей Николай (Петров Николай Петрович). - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1504-7 (пер.) - [2008-326]

Мячик попрыгунчик : повести и рассказы, сказка и поэма.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

359. Карай Н. Эпě халě пиллěкре : сăвăсем / Николай Карай ; [худож. П. Н. Сергеев]. - Шупашкар : Чăваш кěнеке изд-ви, 2008. - 30, [1] с. : ӳкерчěксем ; 26 см. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7670-1556-9. - [2008-304]

Мне ровно пять : стихи.

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)-5

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

360. Осипов Н. Н. Художественный мир малой прозы Леонида Агакова : монография / Н. Н. Осипов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2008. - 164 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 148-64 (252 назв.). - 100 экз. - [2008-288]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)6-4 Агаков Л. Я.

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ
93/94 История
930  Историческая наука. Вспомогательные исторические науки

930.85  История цивилизации. История культуры


361. Чуваши / [авт.-сост. А. И. Кузьмин]. - Чебоксары, 2008. - 470 с. : ил. ; 22 см. - (Культурное наследие народов России). - Библиогр.: с. 463-465 (81 назв.). - 3000 экз. - ISBN 978-5-86765-377-4 (в пер.). - [2008-302]

УДК 930.85

ББК 63.3(2Рос.Чув)
94  Всеобщая история

94(100)”05/…” История средних веков, нового и новейшего времени

362. История средних веков : тематика и метод. рекомендации к семинар. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. И. Г. Комлев]. - Чебоксары, 2008. - 34 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 33-34 (18 назв.). - 35 экз. - [2008-379]

УДК 94(100)"05/..."(075.8)

ББК 63.3(0)4я73

363. История средних веков : тематика курс. и контр. работ и метод. рекомендации по их выполнению / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. И. Г. Комлев]. - Чебоксары, 2008. - 62 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 61-62 (18 назв.). - 35 экз. - [2008-380]

УДК 94(100)"05/..."(075.8)

ББК 63.3(0)4я73

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

364. Буш Н. К. Обоснование и разработка механизированных диэлектрических установок для варки яиц : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. техн. наук : специальность 05.20.01 "Технология и средства механизации сельского хозяйства" ; 05.20.02 "Электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве" / Буш Низар Касем. - Чебоксары, 2008. - 20 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 19-20 (15 назв.). - 100 экз. – [2008-384]

365. Оленкин Ю. В. Диалектика духовного и телесного в физической культуре : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : специальность 09.00.11 "Социальная философия" / Оленкин Юрий Владимирович. - Чебоксары, 2008. - 26 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 26. - 110 экз. – [2008-365]

366. Пинаева Д. А. Колхозное крестьянство Чувашии в 1953-1985 гг.: исторический опыт и уроки : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. ист. наук : специальность "Отечественная история" / Пинаева Дарья Алексеевна. - Чебоксары, 2008. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23 (8 назв.). - 100 экз. - [2008-343]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ

А

Абих О.   355 

Абрамова Г. В.   304 

Абруков Д. А.   319 

Авалхи грек тата латин терминоэлеменчěсен словарě   344
Аврелькин Г. А.   338 

Автоматизация измерений, контроля и испытаний.   264, 265, 
Агаков Л. Я.   (360)

Агафонкина Т. В.   330 

Айнетдинова М. С.   339 

Александров В. А.   322 

Алексеев И. В.   358 

Алексеева Н. Р.   268 

Алексеева Т. Ю.   269 

Аленина Т. Г.   319 

Анисимов Н. И.   341 

Антипова С. И.   287 

Афанасьев В. В.   316 

Афанасьева Н. В.   343 

Б

Балашова Л. С.   349 

Балясный В. И.   333 

Баран В. И.   336 

Барышников В. З.   283 

Башири З. Ш.   351 

Белгалис Г.   356 

Бизнес и власть: разрешение коррупциогенных ситуаций   292
Богданов В. Ф.   313 

Борисова Н. В.   315 

Бухгалтерский учет   337

Буш Н. К.   364

Бушуева Э. В.   328 

Быкова О. Н.   277 

В

Варенникова Е. В.   314 

Варламова Е. Ю.   345 

Васильева Е. Н.   346 

Васильева И. В.   287 

Васильева О. Н.   337 

Вишневская М. Н.   276 

Волков В. Е.   323 

Волков Г. Г.   284, 321 

Воронов Л. Н.   324 

Воскресенская Н. В.   337 

Г

Гаврилова М. В.   308 

Гартфельдер Д. В.   272 

Глухова Т. Н.   319 

Голенков А. В.   272 

Голубцова Н. Н.   323 

Голышев И. Г.   293 

Гордон Д. С.   (323)

Горелова И. А.   331 

Григорьев Е. А.   284 321 

Григорьев Н. Б.   341 

Григорьев Н. Ф.   313 

Григорьев  С. Г.   335 

Григорьева Н. В.   312 

Гунин А. Г.   323 

Гунина Е. В.   281 

Гурджиян В. Л.   314 

Гуров Ю. С.   282 

Д

Данилова А. П.   293 

Данилова О. В.   268 

Демократия в современной России: опыт, проблемы   283

Детский голос. Проблемы его охраны   298
Димитриев А. В.   318, 333 

Димитриев  А. Д.   317, 325 

Димитриев И. А.   293 

Дмитриев Г. Н.   313 

Доклад "Об охране окружающей среды Чувашской Республики в 2006 году"   318
Дроздов А. Ю.   288 

Дулина Г. С.   273 

Е

Евграфова Т. Н.   282 

Егорова Е. Ю.   289 

Егорова Л. И.   287 

Егорова Э. Л.   287 

Енькка Е. В.   304 

Ермошкин В. П.   286, 292 

Ефимова О. Н.   352 

Ефремов Г. О.   (306)

З

Зайцев Я. Н.   334 

Захарова А. Н.   273, 316
Захарова Е. П.   287 

Захарова М. И.   348 

Зорина М. М.   331 

И

Иванов В. А.   354 

Iwanow K.   354 

Иванова Е. В.   291 

Иванова Т. Н.   316 

Иванова Т. С.   348 

Иванцова Н. В.   291 

Ижутова Т. В.   330 

Ильина Н. В.   337 

Информатика   262

Исмуков Н. А.   282 

Истори халапěсем   352

История государственного управления в Чувашии   293
История средних веков   362, 363

Ишентей Н.   358 

К

Казаков В. Д.   264, 265, 266 

Капица Г. П.   308 

Карай Н.   359 

Карпов А. П.   280 

Кириллов И. П.   270 

Кирюшина Е. А.   281 

Кисапов Н. Н.   340 

Клиническая история болезни   328

Книга информаций для размышления (по книге "Ангел-хранитель твой")   270
Кожанов В. И.   326 

Кокуркин Г. В.   327, 329
Комлев И. Г.   362, 363 

Компьютерная версия лабораторных работ по ядерной физике   322
Кондратьева Н. В.   319 

Константинова И. Н.   287 

Кооперативные магазины самообслуживания 289

Копылов В. И.   306 

Корнилова Л. М.   289 

Котик В. Г.   332 

Краснов Н. Г.   295 

Кузьмин А. И.   361 

Кульева А. Р.   297 

Кураков В. Л.   279 

Кураков Л. П.   279, 291, 314, 316 

Курникова Н. С.   347 

Л

Лазарев Д. В.   267 

Леванов Ю. П.   308, 315
Литвинова О. В.   315 

Львова М. В.   337 

Любовцева Л. А.   323 

М

Мадянов В. А.   (334)

Майорова Т. М.   263 

Максимова Н. М.   298, 299, 300, 301 

Максимова О. Г.   309 

Максимова Э. Г.   287 

Малашлăхшăн паян ěҫлетпěр!   290
Малюткин В. А.   291 

Марков Ю. К.   287 

Мартынова И. Н.   347 

Мартьянова О. В.   289 

Матвейчук Д.   357 

Медведев Б. П.   331 

Медюкова Н.   297 

Медюкова Н. Н.   305 

Меркулова Л. М.   323 

Михайлова И. В.   330 

Морфология в теории и практике   323

Музыкально-слуховое развитие детей школьного возраста   299
Муллакаев А. О.   335 

Мустафина А. Р.   274 

Н

Научное обоснование и рекомендации по восстановлению дубрав в Чувашской Республике   333
Немцева Т. И.   356, 357 

Никитина А. А.   287 

Николаева Н. В.   287 

Никонова Е. Н.   320 

О

Оленкин Ю. В.   365

Организационные основы детского хора   300
Осипов  Н. Н.   360 

Охрана прав и интересов несовершеннолетних в Российской Федерации 291
П

Павлов В. А.   293 

Павлов Г. Н.   333 

Панферова Л. В.   314 

Петров В. А.   333 

Петров Н. П.   см. Ишентей Н.

Петрова Е. Н.   287 

Петрова Т. В.   296 

Петунова С. А.   312 

Пинаева Д. А.   366

Плотников А. Н.   313 

Полякова М. В.   343 

Понятова Т. И.   318 

Проблемы методики преподавания математики, физики и информатики   307

Программа внутривузовской конференции студентов и преподавателей по итогам научно-исследовательской работы за 2007 год   308

Психология: возрастная и детская   277
Психология детей с нарушениями функций опорно-двигательного аппарата   275

Психология профессионального становления будущего специалиста   276

Пугачева В.   357 

Р

Работа над компонентами хорового звучания в детском хоре   301
Региональный маркетинг   288

Резание материалов   332

Рекеев А. В.   (294)

Ржавин В. В.   267 

Романов С. Н.   284 

Романова О. А.   314 

Рунгш Н. А.   310 

Рябинина Э. Н.   279 

С

Сарпи Р. В.   297 

Сборник контрольных работ по математике для студентов заочного обучения   319
Семенова Т. И.   352 

Сёмкин Д. Н.   263 

Сергеев П. Н.   359 

Сергеев Т.   311 

Сергеева А. И.   328 

Сергеева В. Е.   323 

Сергеева И. Н.   328 

Серебрякова Т. Ю.   285 

Сидоров П. А.   (311)

Сидорова Е. С.   307 

Система поддержки малого предпринимательства в Чувашской Республике   286
Скородумов Н. Г.   342 

Смирнов В. М.   262 

Смирнов М.   353 

Смирнов С.   350 

Смирнов С. В.   262 

Смирнова Е. И.   328 

Становление и развитие функциональных систем у продуктивных животных при использовании биогенных веществ в биохимических условиях Приволжья и юго-востока Чувашии   335
Социально-психологическая адаптация студентов к вузовской системе взаимоотношений   312
Социально-экономические проблемы воспроизводства населения в свете концепции демографической политики Российской Федерации   279

Социально-экономическое положение Чувашской Республики в 2007 году   287
Столяров А. В.   319 

Строительный факультет   313

Стручко Г. Ю.   323 

Сурова О. А.   302 

Сусметов А. В.   294 

Сухов М. Н.   333 

Т

Тарасов В. И.   313 

Тарасова Н. А.   279 

Терентьева О. Н.   352 

Технология разработки программного обеспечения. Структурный анализ   267
Тимофеев В. Г.   291 

Ткачева Е. С.   314 

Трифонова И. В.   318 

Трофимов В. П.   271 

Тумаланов Н. В.   279 

The Truman show (Шоу Трумана)   347
У

Урмаков Г. Н.   333 

Усманова Р. М.   339 

Уҫă уроксем, савăк уявсем   297
Ф

Фахретдинова Г. Р.   278 

Федоров А. А.   327 

Федоров В. Н.   313 

Федоров Н. В.   (290)

Физическая культура 343

Филоненко А. В.   328 

Финансово-экономический институт   314

Финогенова М. Е.   275 

Фисунов П. А.   319 

Фомин Э. В.   344 

Х

Хилова Е. Ю.   325 

Холтеровское мониторирование ЭКГ   330
Христофорова А. В.   319 

Хураськина Н. В.   326 

Ч

Частухин А. В.   332 

Чебоксаров В.   353 

Чебоксарский кооперативный институт   315

Человек. Гражданин. Ученый (ЧГУ - 2007)   316
Чинчикова Г. Б.   291 

Чуваши   361

Ш

Шабалкина Н. П.   303  

Швед Л. В.   343 

Шувалова Н. В.   329 

Шуканов А. А.   335 

Шуканов Р. А.   335  

Ю

Юмарт Г. Ф.   352 

Я

Яковлев А. Е.   279, 314 

Яковлев Г. Е.   279  

Яковлев И. Я.   (294, 295)
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А

Английский язык, учеб.-метод. пособия   345, 346 347

Астрономия   334 

Аудит, автоматизация   336 

Б

Бег, учеб. пособия   341 

Биология теоретическая, учеб. пособия   324 

Биохимия   325 

Бухгалтерский учет   337 

В

Витамины   327 

Высшее образование   308 

Высшие учебные заведения   307, 313-15 

 --методика преподавания   306 

 --науч.-исслед. работы   309 

Вычислительная техника, программ. обеспечение   264-67 

Г

Государственное управление, история   293 

Д

Демографическая политика   279 

Демократизация   283 

Детская психология, учеб. пособия   275 

Диэлектрические установки, автореф. дис.   364

Дошкольные учреждения

 --информационно-коммуникационные технологии   303 

Е

Естествознание, учеб. пособия   317 

Ж

Животноводство   335 

И

Имидж руководителя   281 

Информатика   262 

 --учеб. пособия   263 

Исторические предания   352 

История болезни   328 

История средних веков   362, 363 

Итальянский язык, учеб. пособия   349 

К

Кооперативные институты   315 

Коррупция   292 

Крестьянство, история   366

Л

Лесоводство   333 

Литература, внекл. чтение   297 

М

Магазины, организация работы   289 

Маркетинг региональный, учеб. пособия   288 

Математика, динам. программир.   321 

 --учеб. пособия   319, 320 

Машиностроительная продукция

 --качество, учеб. пособия   331 

Менеджмент, психол. основы   273 

Менеджмент качества   338 

Морфология   323 

Музыкальное воспитание   299, 300, 301, 302 

Мультимедиа, учеб.-метод. пособия   268 

Н

Немецкий язык   348 

Несовершеннолетние, охрана прав и интересов   291 

О

Образование, история   294, 295 

Охрана окружающей среды   318 

П

Педагогические институты

 --преподават. состав   311 

Подвижные игры, учеб. пособия   340 

Политология, учеб. пособия   282 

Потребительская кооперация, внутренний контроль   285 

Предпринимательство

 --справочники   286 

Предприятия, экономика   339 

Президент (глава Республики)

 --Послание Государственному Совету   290 

Психологическая диагностика, учеб.-метод. пособия   278 

Психология 

 --профессиональное самоопределение   276 

 --методы статистического анализа   272 

 --учеб. пособия   274, 277

Р

Резание металлов   332 

С

Социология   280 

Спорт, энциклопедии   342 

Студенты, социально-психологическая адаптация   312 

Т

Татарская литература   350 

Текстовые процессоры, учеб. пособия   269 

У

Университеты   313, 314 

Урок, конспекты   298 

Учителя иностранных языков, подготовка   310 

Ф

Физиология человека   326 

Физическая культура

 --автореф. дис.   365

 -- учеб. пособия   343

Физическое воспитание детей   304 

Философия   270 

 --учеб. пособия   271 

Х

Хроническая сердечная недостаточность, лечение   329 

Ч

Чуваши

 --история культуры   361 

Чувашская литература, литературоведение   360 

Чувашский язык

 --учеб. для начал. шк.   305 

Э

Эконометрика   284 

Экономическая статистика   287 

Электрокардиограммы   330 

Эстетическое воспитание   296 

Я

Ядерная физика   322 

Языкознание, словари   344 
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Большой Сундырь с, Моргауш. р-н

 --потреб. кооп. 289 

Российская Федерация

 --внутр. политика 283; демографическая политика 279; право 291

Чебоксары г.

 --высш. учеб. заведения 313-16
Чувашская Республика

 -- гос. упр. 293; животноводство 335; история культуры 361; история сел. хоз-ва 366; лесоводство 333; охрана окружающей среды 318, право 290; предпринимательство 286; спорт 342, экономика 287.

СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600  Общие вопросы науки и культуры


6004  Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


7004.9 Прикладные информационные (компьютерные) технологии


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


71/14 Философия


8159.9  Психология


93. ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


931  Демография. Социология. Статистика


9314  Демография. Изучение народонаселения


9316  Социология


10316.6 Социальная психология


1032  Политика


10323/324  Внутренняя политика


10323/324(470+571) Внутренняя политика Российской Федерации


1033  Экономика. Экономические науки


10330  Экономика в целом


11334  Формы организаций и сотрудничества в экономике


11338  Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены


11338(470+571) Экономическое положение Российской Федерации


11339.1  Общие вопросы торговли. Рынок


12339 Торговля. Международные экономические отношения. Мировое хозяйство


12339.3 Внутренняя торговля


1234  Право. Юридические науки


12342  Государственное право. Конституционное право. Административное право


12347  Гражданское право. Судоустройство


12347.1 Общая часть гражданского права


1335  Государственное административное управление. Военное дело


13351/354 Государственное административное управление


1337 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1337.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


13371  Организация воспитания и образования. Школоведение


14373  Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


15373.161.1 Учебники и учебные пособия.


15378  Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


175 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1750  Общие вопросы математических и естественных наук


18502/504  Природа. Охрана природных ресурсов. Угрозы окружающей среде и защита от них


1851  Математика


18517  Анализ


18519.8  Исследование операций


1853  Физика


18539  Строение материи


18539.1 Ядерная, атомная, молекулярная физика


1957  Биологические науки


19573  Общая и теоретическая биология


19577  Материальные основы жизни. Биохимия. Молекулярная биология. Биофизика


196 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1961  Медицина. Охрана здоровья


19612  Физиология. Сравнительная физиология


20615  Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


20615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование


20616  Патология. Клиническая медицина


20616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови


2162  Инженерное дело. Техника в целом


21621  Общее машиностроение. Ядерная техника. Электротехника. Технология машиностроения в целом


21621.9 Формообразование со снятием стружки. Молоты и прессы. Разделительные операции без образования стружки, обработка листового материала.


2163  Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. Рыбное хозяйство


21630  Лесное хозяйство. Лесоводство


22631  Общие вопросы сельского хозяйства


22631.5 Агротехника


22636 Животноводство


2265  Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


22657  Бухгалтерия. Счетоводство


23658  Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


237 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


2379  Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


23793  Особые праздники и торжества. Хореография. Подвижные и поучительные игры


24796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


248 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


2480/81 Филология. Языкознание


25811  Языки (естественные и искусственные)


25811.111  Английский язык


25811.112.2  Немецкий язык


25811.131.1 Итальянский язык


2682  Художественная литература. Литературоведение


26821  Художественная литература


26821.161.1 Русская литература


26821.51 Литература на урало-алтайских языках


26821.512.111 Чувашская литература


27821-93 Художественная литература для детей


27821.161.1-93 Русская литература


27821.512.111-93 Чувашская литература


28821.0 Теория и изучение литературы


28821.512.111.0 Чувашская литература


289 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


2893/94 История


28930  Историческая наука. Вспомогательные исторические науки


28930.85  История цивилизации. История культуры


2894  Всеобщая история


2894(100)”05/…” История средних веков, нового и новейшего времени


29АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


35ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


38ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ




КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2008
№ 3
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, А. Б. Краснова
Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6


PAGE  
20

